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Bericht zum 1. Halbjahr 2004
Konsolidierter Abschluss (US-GAAP) des 2. Quartals und 1. Halbjahres 2004
Stand 30.06.2004 (ungeprüft)

Auftragseingang deutlich über den Erwartungen!

HIGHLIGHTS:
•  Auftragseingang Q2/2004 +50,9 % gegenüber Q2/2003
•  297,6 Mio. Euro Gesamt-Auftragseingang im 1. Halbjahr 2004 (+31,9 %)  
•  Auftragseingang bei DVD 9 und DVD-R Replikationslinien deutlich über

Vorjahresniveau
•  Anstieg im Auftragsbestand um 49 % gegenüber 1. Halbjahr 2003
•  Umsatzsteigerung von 15 % im 1. Halbjahr 2004 gegenüber 1. Halbjahr 2003
•  Bruttomarge in Q2 um 2 %-Punkte über Q1/2004
•  EBIT Q2 um 4,1 Mio. Euro über Q1/2004
•  Positive Resonanz auf Optical Coating und TMR bei Fachmessen in Italien und USA

Sehr geehrte Damen und Herren,

im ersten Halbjahr 2004 ist SINGULUS TECHNOLOGIES AG weiter gewachsen. 
Der Auftragseingang und der Umsatz des Unternehmens lagen sowohl in den
Quartalsvergleichen für das 2. Quartal als auch im gesamten ersten Halbjahr 2004 
deutlich über den Vorjahren. Der Auftragsbestand hat signifikant zugenommen.

UMSATZ
Der Umsatz des 2. Quartals 2004 lag mit 91 Mio. Euro über Q2/2003 (82,2 Mio. Euro). 
Die Umsatzerlöse übertrafen im 1. Halbjahr 2004 mit 160,4 Mio. Euro (+ 15,2 %) das
Vorjahreshalbjahr mit 139,2 Mio. Euro. Die Abrechnungen für DVD Replikationslinien für
prerecorded Discs (DVD 9) waren auch im 2. Quartal noch unter Vorjahresniveau.

ENTWICKLUNG DER UMSÄTZE WELTWEIT 
Die regionale Verteilung des Umsatzes für das 1. Halbjahr 2004 setzt sich wie folgt
zusammen: Europa 29,9 % (Vorjahr 35,1 %), Nord- und Südamerika 18,9 % (Vorjahr 
26,8 %), Asien 48,1 % (Vorjahr 38,1 %) sowie Afrika 3,1 % (Vorjahr 0 %).

AUFTRAGSEINGANG UND AUFTRAGSBESTAND
Der Auftragseingang im Q2/2004 übertraf mit 146,4 Mio. Euro verglichen mit dem
Vorjahresquartal Q2/2003 (97,0 Mio. Euro) die Erwartungen. Für das 1. Halbjahr 2004
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ergab sich mit 297,6 Mio. Euro ein um 31,9 % höherer Gesamtauftragseingang als im
Vorjahr mit 225,6 Mio. Euro. Insbesondere der Auftragseingang bei DVD 9 mit 193
Replikationslinien, bei DVD-R mit 42 Replikationslinien und bei Mastering-Anlagen lag
über den Planungen. 

Die "Book to Bill"-Rate beträgt 1,6 (1. Halbjahr 2003: 0,7).

Der Auftragsbestand zum Stichtag 30.06.2004 erreichte 215,9 Mio. Euro (Vorjahr 
144,9 Mio. Euro) und lag um 49 % höher als in 2003 .

ERGEBNIS
Das Ergebnis vor Zinsen und Abschreibungen (EBIT) belief sich in Q2/2004 auf 9,0 Mio.
Euro und war damit um 4,1 Mio. Euro höher als das Q1 Ergebnis (4,9 Mio. Euro). 
Im Halbjahresvergleich lag das EBIT mit 13,8 Mio. Euro um 7,6 Mio. Euro unter
Vorjahresniveau. Dies ist auf die deutlich geringere Abnahme bei DVD 9 Linien im 
1. Halbjahr 2004 gegenüber Vorjahr zurückzuführen. Der hohe Auftragseingang in 
diesem Segment wurde erst zum Teil ausgeliefert und wird im 3. und 4. Quartal zur
Abrechnung kommen. Der Periodenüberschuss lag mit 9,6 Mio. Euro ebenfalls noch
unter den Werten des Vorjahres (14 Mio. Euro).

Die Bruttomarge hat sich gegenüber dem 1. Quartal 2004 von 27,3 % auf 29,3 % im 
2. Quartal verbessert. Bezogen auf das 1. Halbjahr 2004 lag diese bei 28,6 % (Vorjahr 
32,5 %).

PERSONAL
SINGULUS TECHNOLOGIES beschäftigte zum 30.06.2004 insgesamt 709 Mitarbeiter im
Konzern (30.06.2003: 527 Mitarbeiter). Der Personalaufbau in Höhe von 182 Mitarbeitern
entfällt mit 88 Personen auf die Erstkonsolidierung ODME sowie weiteren 33 Mitarbeitern
auf den Auf- und Ausbau unseres Asien-Geschäftes. Weiterhin waren zum 30.06.2004
178 Leiharbeitskräfte beschäftigt. Das Unternehmen hat seine Kapazitäten weiter 
ausgebaut, um dem Wachstum und der Entwicklung neuer Anlagen und Prozesse in den
Gebieten Optik und neue Formatgeneration Optical Disc (HD-DVD und Blu-Ray) gerecht
zu werden.

FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG
Investitionen in F & E sind für ein Technologieunternehmen wie SINGULUS notwendige
Investitionen in die Zukunft und der sicherste Weg, weiteres Wachstum zu generieren. 
Im 1. Halbjahr 2004 wurden 9,5 Mio. Euro in  F & E investiert. Dies entspricht einem
Zuwachs von 22 % gegenüber 2003.

Im Bereich Optical Disc lagen die Entwicklungs- bzw. Optimierungsschwerpunkte vor
allem im Bereich des neu eingeführten Inline Produktionssystems STREAMLINE II für
DVD-R. Die ersten Anlagen dieser neuen Generation wurden bereits im Berichtszeitraum

STREAMLINE II DVD-R

DVD-R Beschichtungsanlage der 2. Generation
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nach Europa und Asien ausgeliefert und haben den sogenannten Betatest (Vorserientest)
erfolgreich bestanden. Mit der Serienproduktion der STREAMLINE II wurde bereits ab Mai
dieses Jahres  begonnen. 

Das Unternehmen konzentriert sich in seinen F & E Aktivitäten in den nächsten Monaten
besonders auf die neuen Formate der Optical Disc. Es wird intensiv an einer Anlage für
Dual Layer DVD+R mit 8,5 Gbyte Speichervolumen gearbeitet. Mit dieser Disc kann dann
zum ersten Mal auch ein längerer Film in DVD Qualität aufgezeichnet werden. 

Darüber hinaus wurde verstärkt in die neuen Formate HD-DVD (High Density DVD mit 
15 Gbyte Speicher) und Blu-Ray Disc (mit 25 Gbyte Speichervolumen) investiert. Die
Aufgabe der nächsten Monate liegt in der Entwicklung neuer Inline Produktionssysteme.
Gespräche mit potentiellen Entwicklungs- und Kooperationspartnern sowie Pilot-Kunden
sind bereits aufgenommen worden. 

Die Zusammenlegung des Mastering Unternehmens SINGULUS OMP mit der Anfang des
Jahres erworbenen ODME zu SINGULUS MASTERING wurde im Juli 2004 erfolgreich
abgeschlossen.

Die TMR Beschichtungstechnologie wurde Anfang Juli auf der weltgrößten Halbleiter-
messe Semicon West in San Francisco, USA präsentiert. Wir arbeiten neben den 
begonnenen MRAM Applikationen an Kundenprojekten für sogenannte Magnetic Heads
(Schreib/Lese Köpfe für magnetische Festplatten), die in PCs und auch in den neuen DVD
Recordern mit integrierter Festplatte eingesetzt werden. 

Auf der Optik-Fachmesse Mido in Mailand, Italien stellte SINGULUS seine Inline
Beschichtungstechnik für Brillengläser zum ersten Mal dem Fachpublikum vor. Die 
positive Resonanz zeigt den großen Bedarf im Markt an einer Inline-Produktionstechnik.
An der Pilotanlage zur Entspiegelung von Brillengläsern wurden – mit Absprache des
Schlüsselkunden – weitere Prozessoptimierungen durchgeführt. Die Auslieferung erfolgt
in Kürze. Es wird bereits sehr intensiv an weiteren Schichten für Feinoptikanwendungen
mit hohem Marktpotential geforscht. 

SONSTIGES
Auf der Media-Tech Expo 2004, der weltweit wichtigsten Fachmesse der Optical Disc-
Branche, im Mai 2004 in Frankfurt konnte SINGULUS an seinem Messestand während 
der drei Ausstellungstage die bei weitem höchste Besucherfrequenz unter allen
Ausstellerfirmen verzeichnen. Das große Interesse an den Präsentationen der neuen
Produktionslinien SPACELINE II und STREAMLINE II schlug sich in konkreten
Auftragsabschlüssen nieder und unterstrich damit abermals die dominierende
Marktposition von SINGULUS speziell im Geschäft mit DVD-Replikationslinien.

Neue STREAMLINE II Replikationslinie für CD-R 
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Großer Andrang am SINGULUS-Stand

auf der Media-Tech Expo 2004

Wie am 25. Juni 2004 berichtet, hat Herr Dr. Reinhard Wollermann-Windgasse, Mitglied
des Vorstands der SINGULUS TECHNOLOGIES AG, im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat
der Gesellschaft zum 30. Juni 2004 aus persönlichen Gründen sein Amt niedergelegt. Wir
danken Herrn Dr. Wollermann-Windgasse für seine Arbeit im Unternehmen. 

Wie auf der diesjährigen Hauptversammlung versprochen, möchten wir alle Aktionäre 
und  Freunde des Unternehmens zu einem Tag der offenen Tür einladen. Wir öffnen am
Sonntag, den 03. Oktober 2004 von 13.00 Uhr bis 17.00 Uhr für Besucher unser
Unternehmen.  

AUSBLICK
Als weltweit technologisch führendes Unternehmen für Produktionsanlagen zur
Herstellung optischer Datenträger profitiert SINGULUS TECHNOLOGIES erneut von der
sehr guten Konjunktur in diesem Segment. Die Projekttätigkeit war besonders in den 
DVD Bereichen erfreulich hoch. Wir konnten in allen wichtigen Segmenten unsere
Marktposition weiter stärken.

Anlagenkonzepte für die derzeit in Arbeit befindlichen neuen Formate werden Ende 2004
bzw. Anfang 2005 vorgestellt.

Die Resonanz auf unsere neue Brillenoptik-Anlage ist sehr positiv. Daher erwarten 
wir bereits für das 2. Halbjahr Auftragseingänge in diesem Bereich. Bei der TMR
Beschichtungsanlage TIMARIS werden weiterhin intensive Gespräche mit potentiellen
Kunden geführt. 

Wie in früheren Geschäftsjahren ist auch in 2004 mit einem deutlichen Umsatzanstieg 
im 2. Halbjahr gegenüber den ersten sechs Monaten des laufenden Geschäftsjahres zu 
rechnen. Das Unternehmen geht davon aus, dass entsprechend der früheren Prognose der
Umsatz im Geschäftsjahr 2004 zweistellig und das EBIT einstellig wachsen wird.

Mit freundlichen Grüßen

SINGULUS TECHNOLOGIES AG
Der Vorstand



5

Die Media-Tech Expo 2004 

in Frankfurt am Main

KONZERNBILANZEN ZUM 30. Juni 2004 UND 31. Dezember 2003 (US GAAP, UNGEPRÜFT)

2004 2003
TEUR TEUR

Liquide Mittel 27.152 66.425
Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 81.217 79.275
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 43.958 27.208
Fertige und unfertige Erzeugnisse 110.167 73.612
Geleistete Anzahlungen 3.923 1.503
Aktive latente Steuern (kurzfristiger Anteil) 3.272 3.272
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige
Vermögensgegenstände 14.733 8.848

Summe kurzfristiges Vermögen 284.423 260.143
Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 13.785 17.209
Sachanlagen 17.376 15.842
Immaterielle Vermögensgegenstände 9.056 695
Geschäfts- und Firmenwert 34.026 16.539
Aktive latente Steuern (langfristiger Anteil) 1.409 1.409

Summe langfristiges Vermögen 75.653 51.694 
Summe Aktiva 360.076 311.387

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 52.278 28.957
Erhaltene Anzahlungen 32.049 19.116
Sonstige Rückstellungen 9.631 9.382
Steuerrückstellungen 11.924 11.334
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 16.555 19.304

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten 122.437 88.093
Pensionsrückstellungen 3.853 3.558
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 4.146 719

Summe langfristige Verbindlichkeiten 7.998 4.277
Summe Verbindlichkeiten 130.435 92.370

Grundkapital 37.122 37.064
Rücklagen 27.994 27.650
Gewinnvortrag 159.514 159.514
Überschuss der laufenden Periode 9.564 0
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis -4.553 -4.761

Summe Eigenkapital 229.641 219.467
Summe Passiva 360.076 311.837
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KONSOLIDIERTE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG ZUM 30. Juni 2004
(US GAAP, UNGEPRÜFT)

2004 2003 30.06.2004 30.06.2003

TEUR TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse (brutto) 91.004 82.208 160.365 139.150

Erlösschmälerungen, Vertriebseinzelkosten 3.313 2.681 6.150 4.620

Umsatzerlöse (netto) 87.691 79.527 154.216 134.531

Herstellkosten zur Erzielung der Umsatzerlöse 62.041 55.156 110.431 90.792

Bruttoergebnis vom Umsatz 25.651 24.371 43.785 43.738

Forschung und Entwicklung 5.107 3.507 9.454 7.726

Vertrieb und Kundendienst 5.665 4.708 10.566 8.812

Allgemeine Verwaltung 3.872 2.297 6.851 4.574

Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.037 1.170 3.099 1.200

Summe betriebliche Aufwendungen 16.681 11.682 29.970 22.312

Operatives Ergebnis (EBIT) 8.969 12.689 13.815 21.426

Zinserträge/ -aufwendungen 304 213 835 551

Ergebnis vor Steuern 9.272 12.902 14.649 21.977

Steuern vom Einkommen und Ertrag 3.204 4.697 5.085 7.993

Ausgleichsposten Anteile anderer Gesellschafter - - - 9

Ergebnis nach Steuern 6.068 8.205 9.564 13.975

Ergebnis je Aktie (unverwässert), Euro 0,16 0,22 0,26 0,38

Ergebnis je Aktie (verwässert), Euro 0,16 0,21 0,25 0,36

Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien
(unverwässert), Anzahl 37.083.498 36.967.062 37.073.907 36.957.144

Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien
(verwässert), Anzahl 38.687.498 38.926.493 38.682.498 38.901.891

2. Quartal Sechs Monate

Stand der SINGULUS TECHNOLOGIES AG auf

der Semicon West 2004, USA
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Grund- Kapital- Bilanz- Kumuliertes Gesamtes
kapital rücklage gewinn u. sonstiges Eigenkapital

Gewinn- Ergebnis
rücklage

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Bilanz zum 31. Dezember 2003 37.064 27.650 159.514 -4.761 219.467

Kapitalerhöhung 58 344 402

Währungsumrechnungsdifferenzen 208 208

Gewinn der laufenden Periode 9 564 9.564

Stand am 30. Juni 2004 37.122 27.994 169.078 -4.553 229.640

ENTWICKLUNG DES KONZERN-EIGENKAPITALS ZUM 30. Juni 2004 
(US GAAP, UNGEPRÜFT)

KONSOLIDIERTE KAPITALFLUSSRECHNUNG ZUM 30. JUNI 2004 
(US GAAP, UNGEPRÜFT)

30. 06. 2004 30. 06. 2003
TEUR TEUR

Ergebnis nach Steuern 9.564 13.975
Abschreibungen auf das Anlagevermögen 1.924 1.443
Veränderung der langfristigen Rückstellungen 295 97
Veränderung des Netto-Umlaufvermögens* -25.784 -19.378

Cash Flow aus der betrieblichen Geschäftstätigkeit -14.001 -3.863
Veränderung des Sachanlagevermögens -3.459 312
Veränderung der immateriellen Vermögensgegenstände -8.362 -
Veränderung des Geschäfts- und Firmenwertes -17.487 -
Veränderung der langfristigen Verbindlichkeiten 3.427 -96
Veränderung des Grundkapitals und Rücklagen 402 414
Währungsumrechnungsbedingte Veränderungen 208 -1.696

Veränderungen der liquiden Mittel -39.272 -4.929
Liquide Mittel zu Beginn der Periode 66.425 53.915
Liquide Mittel am Ende der Periode 27.152 48.986

* einschließlich langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Präsentation der OPTICUS auf der 

Mido 2004 in Mailand

zum Vergleich die Angaben für den Vorjahreszeitraum 

Stand zum 31. Dezember 2002 36.947 26.950 119.257 -1.523 181.631

Kapitalerhöhung 60 354 414

Währungsumrechnungsdifferenzen -1.696 -1.696

Gewinn der laufenden Periode 13.975 13.975

Stand am 30. Juni 2003 37.007 27.304 133.232 -3.219 194.324
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Unternehmenskalender 2004

05.05.2004 Quartalsbericht 1-2004
13.05.2004 Hauptversammlung, Frankfurt/Main
27.05.2004 Analysten/Investoren-Meeting anlässlich der Media-Tech 

Expo, Frankfurt/Main 
02.08.2004 Quartalsbericht 2-2004
04.11.2004 Quartalsbericht 3-2004

Aktienbesitz und Bezugsrechte, Stand 30.06.2004: Aktien à 1 Euro
VVG Roland Lacher GbR 129.600 Stück
William Slee 29.520 Stück
Thomas Geitner 1.500 Stück

Eingeräumte Aktienbezugsrechte à 1 Euro durch Wandelanleihe:
VVG Roland Lacher GbR 12.150 Stück
Stefan Baustert 80.000 Stück
Dr. Reinhard Wollermann-Windgasse 110.000 Stück
Mitarbeiter 1.255.294 Stück

Sechs Monate kumuliert, Stand 30.06.2002 / 2003 / 2004 (ungeprüft)

2002 2003 2004

TEUR TEUR TEUR

Umsatz 110.290 139.150 160.365

EBIT 19.091 21.426 13.815

Ergebnis vor Steuern 19.866 21.977 14.469

Periodenüberschuss 12.624 13.975 9.564

Eigenkapital 159.314 194.324 229.641

Bilanzsumme 262.782 288.784 360.076

Cash Flow aus der betriebl. Geschäftstätigkeit -11.330 -3.863 -14.001

F & E Aufwendungen 5.679 7.726 9.454

Mitarbeiter* (30.06.) 456 527 709

Ergebnis pro Aktie in Euro** 0,34 0,38 0,26**

alle Angaben in Tausend EUR, außer * (Anzahl) 

** auf Basis der ausgegebenen Aktien zum Stichtag 37.121.862 Stammaktien à 1 Euro

Zusätzliche Erläuterungen
§ 63 BörsO der Frankfurter Wertpapierbörse (§ 63 Abs. 3 Ziffer 5 BörsO)

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden haben gegenüber dem Jahresabschluss keine
Veränderung erfahren. Der Abschluss ist als ganzes nach US GAAP erstellt.

Entwicklung von Kosten und Preisen
Preise und Kosten entwickelten sich gemäß Planung.

Investitionen
Die Sachinvestitionen im 1. Halbjahr betrugen 2,7 Mio. Euro (1. HJ 2003: 3,3 Mio. Euro). Es handelt
sich hierbei um Ausgaben im Rahmen der Erweiterung unserer Büro- und Montageflächen sowie für
Mess- und Regeltechnik.

Aufgliederung der Erlöse
Die Gesellschaft erzielte mit Produktion und Verkauf von Anlagen zur Herstellung optischer Discs 
im 1. Halbjahr einen Umsatz von ca. 88,5 % des Gesamtumsatzes (2003: 89,2 %). Der Umsatzanteil
mit Ersatzteilen, Upgrades und Serviceleistungen belief sich auf 11,5 % (2003: 10,8 %). Die neuen
Geschäftsfelder der Anlagen für MRAM und Brillenoptik erbrachten noch keine Erlöse.

Veränderungen von Geschäftsführungs- und Aufsichtsorganen
Mit Wirkung zum 1. Juli 2004 hat Herr Dr. Reinhard Wollermann-Windgasse das Unternehmen 
verlassen.

Vorgänge von besonderer Bedeutung, die sich auf das Ergebnis der Geschäftstätigkeit 
auswirken können
Keine besonderen Vorgänge.

Zwischendividende
Es wurde keine Zwischendividende ausgeschüttet.

Ausgeschütteter oder zur Ausschüttung vorgeschlagener Betrag
Es wurde weder eine Dividende ausgeschüttet noch zur Ausschüttung vorgeschlagen.

Eigenkapital-Veränderungsrechnung
Siehe dazu Tabelle "Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals".




